
   
 

 

Città Metropolitana di Torino 
 

 

 

DETERMINAZIONE 

del Dirigente del   

SETTORE TECNICO 

 

N.    416 
 

 

 
 

OGGETTO: INCARICO PROFESSIONALE PER LA 

REALIZZAZIONE DI UNA STRUTTURA COPERTA IN PIAZZA 

GERBIDI. CUP: B63B19000040004 CIG: 7952785DC8. 

DETERMINA A CONTRARRE. 

 
 

Il giorno 26/06/2019 nel Palazzo Comunale 

Il Dirigente del Settore Tecnico Pietro De Vittorio  

adotta la seguente determinazione che viene pubblicata all’Albo Pretorio On Line del Comune per 

quindici giorni consecutivi dal 01/07/2019 al 16/07/2019.

 



. 
 

Oggetto: INCARICO PROFESSIONALE PER LA REALIZZAZIONE DI UNA 
STRUTTURA COPERTA IN PIAZZA GERBIDI. CUP: B63B19000040004 CIG: 
7952785DC8. DETERMINA A CONTRARRE. 

 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

Settore Tecnico 
 

Premesso che: 
- con D.G.C. n. 103 del 21.05.2019 è stato approvare il documento di fattibilità delle 

alternative progettuali, redatto dall’Arch. Paolo Mauro SUDANO con studio a Torino in Via G. 
Casalis n. 64 ai fini della realizzazione di una struttura coperta permanente in Piazza Gerbidi; 

- l’intervento di realizzazione di una struttura coperta in Piazza Gerbidi è inserito nel 
Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2019/2021 e nell’Elenco Annuale Lavori Pubblici 2019, 
così come aggiornati ed approvati con D.C.C. n. 26 del 30.05.2019; 

- con l’atto deliberativo di cui al punto precedente, l’A.C. ha individuato nello scenario 1, 
relativo alla realizzazione di una struttura coperta di 500 mq ca, con copertura trasparente acciaio-
vetro ed impianto fotovoltaico vetro su vetro quale misura per la produzione di energia anche con 
riferimento all’impatto sul piano economico-finanziario dell’opera, l’alternativa progettuale più 
confacente alle esigenze pubbliche da soddisfare, nonché quella che presenta il miglior rapporto tra 
costi e benefici per la collettività, che prevede un importo lavori a base d’asta di Euro 448.300,00 
oltre Euro 18.000,00 per oneri della sicurezza  e così per un importo complessivo di quadro 
economico stimato in 615.000,00 Euro; 

- il codice CUP attribuito all’intervento è B63B19000040004; 
 
Rilevato quindi che occorre predisporre il progetto di fattibilità tecnica ed economica, il 

progetto definitivo, esecutivo, direzione lavori e coordinamento della sicurezza e che, per il 
soddisfacimento delle necessità operative occorre esternalizzare il servizio tecnico di carattere non 
ordinario a soggetti qualificati che per attività professionale operino nel campo delle strutture di 
allestimento all’aperto a carattere permanente, stante la mancanza di risorse strumentali e i carichi di 
lavoro del personale tecnico assegnato al Settore Tecnico; 

 
Considerato che: 
- prima dell’avvio delle procedure di affidamento dell’incarico occorre determinare gli 

elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione delle offerte di cui agli allegati schema di 
convenzione (Allegato 2) e bozza di lettera di invito a presentare offerta (Allegato 3), facenti parte 
integrale e sostanziale della presente determinazione; 

- il corrispettivo a base di gara, comprensivo delle spese conglobate e calcolato secondo la 
tariffa professionale di cui al D.M 17 giugno 2016 ammonta ad € 90.070,23 oltre oneri previdenziali 
ed IVA di legge, come meglio specificato nella bozza di lettera di invito (Allegato 2); 

- l’invito a presentare offerta sarà rivolto come previsto dall’avviso pubblico (Allegato 1) per 
la manifestazione di interesse ad almeno 5 (cinque) soggetti ritenuti idonei nel rispetto del criterio di 
rotazione degli inviti di cui all’art. 157 comma 2 del D. Leg.vo 50/2016 e s.m.i. 

 
Dato atto che: 
- le offerte relative alle prestazioni tecniche richieste, stimate di importo compreso tra € 

40.000,00 ed € 100.000,00 saranno selezionate ai sensi dell’art. 157, comma 2 e dell’art. 36, coma 2 
lettera b) del D. Leg.vo 50/2016 s.m.i., nonché nel rispetto dei principi enunciati dall’art. 30, comma 
1 del medesimo disposto normativo e, in particolare nel rispetto della Delibera n. 973 del 14.09.2016 



. 
 

– Linee Guida n. 1 di attuazione del D. Leg.vo 50/2016 e s.m.i., recanti “Indirizzi generali 
sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”, così come aggiornate con 
delibera del Consiglio dell’Autorità n. 417 del 15.05.2019; 

- in considerazione dell’attuale programmazione dell’Ente è necessario indire la procedura 
negoziata, approvare la lettera di invito e la bozza di disciplinare di affidamento del servizio e prenotare la spesa 
necessaria per l’esecuzione del servizio (determinazione a contrarre ai sensi dell’art. 192 del D. 
Leg.vo 267/2000 e dell’art. 32, comma 2 del D. Leg.vo 50/2016 s.m.i.); 

- si procederà ad affidare il servizio professionale al soggetto che risulterà aggiudicatario, 
dopo la selezione e la procedura ad inviti mediante il criterio dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 3 
lettera b) del D. Leg.vo 50/2016 e s.m.i. invitando cinque soggetti ritenuti idonei; 

- il Responsabile del Procedimento è l’arch. Rosanna Bergese, Funzionario P.O. del Settore 
Tecnico - Servizi Lavori Pubblici e Ambiente del Comune di Rivalta di Torino, come individuato 
nell’Elenco Annuale Lavori Pubblici 2019 di cui in premessa, approvato con D.C.C. n. 26 del 
30.05.2019; 

 
Richiamato l’art. 1, comma 1, lett. a) della L. 55/2019; 
 
Dato atto che i dati del presente provvedimento sono inseriti nella sezione “Amministrazione 

trasparente” del sito internet comunale; 
 
Viste le normative vigenti in materia; 
 
Atteso che l'adozione del presente provvedimento compete al Dirigente Settore Tecnico Arch. 

Pietro De Vittorio in base a specifica delega dirigenziale in materia conferita con provvedimento 
sindacale n. 9 del 04.04.2018, ai sensi dell’art. 107 del T.U. approvato con D. Leg.vo n. 267/2000 e 
dell’art. 45 dello Statuto Comunale; 
 

D E T E R M I N A  
 

1) di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
 

1) di approvare, ai sensi dell’art. 32,  comma  2  del  D. Leg.vo 50/2016 e s.m.i.,  l’indizione  
della procedura negoziata di affidamento del servizio in oggetto, con le modalità previste dall’art.  36, 
comma 2 lettera b) del D. Leg.vo 50/2016 e s.m.i; 

 
2) di disporre che verranno invitati a presentare offerta per la procedura in oggetto gli  

operatori economici individuati nel numero di cinque dall’elenco formatosi a seguito di avviso 
pubblico per  manifestazione  di  interesse  e che l’appalto in oggetto verrà aggiudicato mediante  il   
criterio   dell'offerta  economicamente  più vantaggiosa individuata sulla base del  miglior  rapporto 
qualità/prezzo  ai sensi dell’art. 95 comma 3 lettera b) del D. Leg.vo 50/2016 e s.m.i.; 
 

3) di approvare a tal fine l’avviso esplorativo per la manifestazione di interesse, la lettera di 
invito, il disciplinare relativo all’incarico, che si allegano alla presente per farne parte integrante e 
sostanziale; 
 

4) di dare atto che  ricorrono le  condizioni previste dal  comma  1  lett. c  dell’art. 
52 del D. Leg.vo 50/2016 e sm.i. nel quale si evince che, con  riferimento  alla 



. 
 

presentazione dell’ offerta, le  stazioni  appaltanti  posso  ancora  ricorrere all’uso di 
mezzi  di comunicazione  diversi  da  quelli  elettronici  nel  caso  in cui l’ utilizzo degli 
stessi  richieda  attrezzature  specializzate  per  ufficio  e non comunemente 
disponibili (Nota operativa dell’ANCI Prot. 76 / VSG/ SD del 19 ottobre 2018); 
 

5) di dare atto che  l’importo del servizio  a base di gara è pari ad  € 90.070,23 oltre 
C.N.P.A.I.A. 4% ed   I.V.A. 22% per un totale complessivo di € 114.281,11; 
 

6) di prenotare la spesa di 114.281,11 sul Bilancio 2019 nel seguente modo: 
- per Euro 52.792,13 sul cap. 14560/1 ad oggetto “Urbanistica e assetto del territorio – 

incarichi per riqualificazione urbana”, esigibilità 2019; 
- per Euro 61.488,98 sul cap. 14560/0 ad oggetto “Urbanistica e assetto del territorio – 

interventi di riqualificazione urbana”, esigibilità 2020; 
dando atto che la spesa trova copertura in entrata con la D.D. n. 211 del 04.04.2019; 
 
7) di dare atto che, vista la natura dell’appalto e l’importo del servizio, ai sensi dell’art. 1, 

commi 65 e 67 della L. 266/2005 e delle successive deliberazioni in merito da parte dell’Autorità di 
Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture, l’importo dovuto per la Stazione 
Appaltante risulta pari ad € 30,00 e quello dovuto  per  ogni partecipante alla gara d’appalto risulta 
pari ad € 0,00; 
 

8) di impegnare la somma di € 30,00 necessaria di cui al punto 8) sul cap. 10710/0 ad oggetto 
“Gestione lavori pubblici – oneri vari”, esigibilità 2019; 
 

9) di attestare  che,  alla data di approvazione del presente provvedimento, i servizi oggetto  
della negoziazione non rientrano nell’ambito delle  convenzioni  CONSIP  attive  e  nel Mercato 
Elettronico della Pubblica  Amministrazione  (MePA), come  da  verifica  effettuata sul sito internet 
www.acquistinretepa.it; 
 

10) di rinviare a successiva determinazione dirigenziale l’approvazione dell’affidamento del 
servizio e l’impegno della relativa spesa. 
 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

Pietro De Vittorio;1;3670546



Comune di RIVALTA DI TORINO
Provincia di TORINO

Determinazione Settore Tecnico nr.416 del 26/06/2019

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: a contrarre - prenot. CUP B63B19000040004 INC.PROF. studio fattibilità  PER REALIZZAZ. DI UNA STRUTTURA COPERTA
IN PIAZZA GERBIDI Eesig.2019 ( dtp 508/19)

DIVERSIBeneficiario:

SIOPE: 2.02.03.05.0018.01.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 145600012019

52.792,13Importo:26/06/2019Data:2019 892/0Prenotazione di impegno2019ESERCIZIO:

7952785DC8C.I.G.:

URBANISTICA E ASSETTO DEL TERRITORIO - INCARICHI PER RIQUALIFICAZIONE
URBANA

Piano dei conti f.: 2.02.03.05.001 Incarichi professionali per la realizzazione di investimenti

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: a contrarre - CUP B63B19000040004 INC.PROF.  PER REALIZZAZ. DI UNA STRUTTURA COPERTA IN PIAZZA GERBIDI
Eesig.2019 (dtp 508/19

DIVERSIBeneficiario:

SIOPE: 2.02.01.09.9998.01.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 145600002020

61.488,98Importo:26/06/2019Data:2020 59/0Prenotazione di impegno2019ESERCIZIO:

7952785DC8C.I.G.:

URBANISTICA E ASSETTO DEL TERRITORIO - INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE
URBANA

Piano dei conti f.: 2.02.01.09.999 Beni immobili n.a.c.

..............

Il Responsabile del Settore Finanziario

 RIVALTA DI TORINO li, 27/06/2019

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

CRAVERO RICCARDO;1;3801277


